水字〔2011〕25号

关于印发《水土保持与生态环境研究中心
专业硕士研究生毕业及学位授予办法》的通知

所属各部门：

为了明确专业硕士毕业及学位授予的有关要求，经2011年6月9日中心学位委员会研究通过，现将《中国科学院教育部水土保持与生态环境研究中心专业硕士研究生毕业及学位授予办法》予以发布，请遵照执行。

附件：中国科学院教育部水土保持与生态环境研究中心专业硕士研究生毕业及学位授予办法

二○一一年六月二十二日
主题词：专业硕士  毕业  学位  办法  通知
  党政办公室                      2011年6月22日印发
附件：

中国科学院教育部水土保持与生态环境研究中心

专业硕士研究生毕业及学位授予办法

1、 培养目标

在水土保持、生态环境和旱地农业工程技术领域，培养高层次技术应用与开发人才。

二、学科专业及研究方向

在生物工程、环境工程、农业资源利用等学科专业培养专业硕士学位研究生。学科专业及研究方向设置如下：

	学科专业
	研究方向

	生物工程
	生态工程

	农业生物工程

	生物技术

	环境工程
	节水灌溉工程与技术

	水土资源管理

	环境监测与评价

	水土保持工程技术

	农业资源利用
	农业实用技术示范与推广

	生态治理模式示范与推广

	先进农业技术引进与示范

三、培养方式及学习年限

专业硕士学位研究生的培养，实行“两段式”的培养模式和弹性学制，采取课程学习与实习实践相结合的培养方式进行。鼓励实行“双导师制”，其中一位导师来自培养单位，另一位导师来自实际工作部门的本领域专家。研究生指导以本单位导师为主，实际工作部门的导师参与实践过程、项目研究、学位论文等环节的指导工作。

学习年限一般为3年。从正式入学到申请学位，最短不得少于2年，最长不得超过4年。

四、学分要求

总学分应不低于35学分。其中，课程学习不低于30学分，必修环节不低于5学分。必修环节包括开题报告（2学分），中期考核（1学分），学术报告和社会实践（2学分）。

课程学习包括公共学位课、学位课和非学位课。公共学位课和学位课不低于19学分。其课程体系及学分要求如下：

（1）公共学位课7学分，包括政治理论课和硕士学位英语课程。

（2）专业学位课不低于12学分，由导师按照研究生院开设的课程指导学生选定。

（3）非学位课不低于11学分，由导师按照研究生院开设的课程指导学生选定。

五、毕业、学位授予与科研成果要求

按规定完成研究生学习环节，达到学分要求。在导师的指导下，学位论文达到毕业水平。经导师同意，学位论文通过答辩者准予毕业。

申请专业硕士学位者，应同时满足下述三个条件：1、通过硕士学位论文答辩；2、科研成果要求，以第一作者（含导师为第一作者，学生为第二作者）在本学科专业方向上，核心刊物公开发表学术论文1篇、或获得授权专利1件、或设计报告1篇、或编制应用软件1部、或相关技术报告1篇。3、科研成果第一署名单位必须为“中国科学院水利部水土保持研究所”，或“中国科学院教育部水土保持与生态环境研究中心。

本办法经2011年6月9日学位委员会通过实施，由研究生部负责解释。